
 

 
 
 
 
 

 

        
 
 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 465 

din 26.05.2021  

  

 

Dosar nr: 976/2020  

Petiţia nr: 7697/02.12.2020  

Petent:  

Reclamat: - 

 

Obiect: conținut clip audio 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

Numele și sediul petentului 

1.  

Numele domiciliul și domiciliul reclamatului 

- 

 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 

2. Prin adresa nr. 7697/02.12.2020 petentul sesizează Consiliul cu privire la faptul că 

Guvernul României a finanțat din bani publici o campanie de susținere a purtării măștii. 

 

III. Procedura de citare 

  

3. Prin adresa nr. 1120/11.02.2021(fila 3 din dosar), în raport cu obiectul dosarului, 

respectiv „difuzarea clipurilor audio care îndeamnă populația să poarte mască” a fost 

invocată excepția necompetenței materiale a CNCD în temeiul prevederilor art. 28 din 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, publicată în M.O. nr. 348 din 06 

mai 2008, competența aparținând în exclusivitate Consiliului Național al Audiovizualului. 

     

IV. Susţinerile părţilor  

Susţinerile petentului 

 

4. Prin adresa nr. 7697/02.12.2020 petentul sesizează Consiliul cu privire la faptul că 

Guvernul României a finanțat din bani publici o campanie de susținere a purtării măștii. 

5. Petentul este suferind de astm bronșic, bronșectazie și rinită cronică, alegând să nu 

poarte mască de protecție în aer liber. În acest sens, susține că i-a fost eliberată 

adeverință medicală. 

6. Consideră că în data de 29.11.2020 prin difuzarea unui clip audio, la un post de radio 

s-a urmărit instigarea împotriva celor care nu poartă mască. 



 

 
 
 
 
 

 

 

Susținerile părții reclamate 

-  

  

V. Motivele de fapt şi de drept 

 

Cadrul legal aplicabil 

7. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 

Constituția României 

ARTICOLUL 16 

(1) Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor publice, fără privilegii şi fără 

discriminări. 

(2) Nimeni nu este mai presus de lege. 

 

O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 

Art. 2 

(1)„Orice deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, pe bază de rasă, naţionalitate, 

etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, 

boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenenţa la o categorie defavorizată, 

precum şi orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 

recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a 

libertăţilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, 

economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice. 

(3)„Sunt discriminatorii potrivit prezentei ordonanţe, prevederile, criteriile sau practicile 

aparent neutre care dezavantajează anumite persoane, pe baza criteriilor prevăzute la 

alin(1), faţă de alte persoane, în afara cazului în care aceste prevederi, criterii sau practici 

sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar metodele de atingere a acelui scop sunt 

adecvate şi necesare”. 

 

Legea nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, legea audiovizualului. 

 

Aplicarea principiilor la speță  

Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, publicată în Monitorul 

Oficial nr. 348 din 6 mai 2008. 

 

8. În drept, art. 28 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, publicată 

în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 prevede că “membrii Colegiului director, din 

oficiu, pot ridica excepţia de necompetenţă când în mod vădit constată că petiţia formulată 

nu este de competenţa Consiliului, potrivit prevederilor O.G. nr. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată”. 

9. Luând act de plângere, astfel cum este formulată precum şi de susţinerile părţilor, 

Colegiul director urmează a analiza excepţia necompetenţei materiale a Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discriminării invocată din oficiu în cauză.  

10. Coroborat actului normativ care reglementează prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare precum şi atribuţiile şi domeniul de activitate al Consiliului 



 

 
 
 
 
 

 

Naţional pentru Combaterea Discriminării, Colegiul director trebuie să analizeze în ce 

măsură obiectul petiţiei este de natură să cadă sub incidenţa prevederilor O.G. 

nr.137/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Astfel, Colegiul director 

analizează în ce măsură obiectul unei petiţii întruneşte, în prima instanţă, elementele art. 2 

al O.G. nr.137/2000, republicată, cuprins în Capitolul I Principii şi definiţii al Ordonanţei şi 

subsecvent, elementele faptelor prevăzute şi sancţionate contravenţional în Capitolul II 

Dispoziţii Speciale, Secţiunea I-VI din Ordonanţă.  

11. Colegiul director analizează dacă obiectul unei petiţii întruneşte elementele cuprinse în 

art. 2 alin. 1 al O.G. nr.137/2000, republicată, sub aspectul scopului sau efectului creat, ce 

a dat naştere ori nu, unei circumstanţe concretizate generic în restricţie, excudere, 

deosebire sau preferinţă şi care circumstanţiat la situaţia semnalată poate să îmbrace 

forma unui tratament diferit, indus între persoane care se află în situaţii analoage sau 

comparabile, pe baza unor criterii determinate şi care are ca scop sau ca efect 

restrângerea ori înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, 

a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale ori a drepturilor recunoscute de lege, în 

domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice.   

12. În măsura în care se reţine întrunirea elementelor constitutive ale art. 2, 

comportamentul în speţă atrage răspunderea contravenţională, după caz, în condiţiile în 

care sunt întrunite elementele constitutive ale faptelor contravenţionale prevăzute şi 

sancţionate de O.G. nr. 137/2000, republicată.  

13. Potrivit prevederilor Legii nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi Codului de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectarea principiului nediscriminării de către furnizorii de 

servicii media şi realizatorii de emisiuni, în realizarea programelor de ştiri, dezbateri, 

precum şi în difuzarea de programe, este garantat, în mod particular, în domeniul 

audiovizualului de către Consiliul Naţional al Audiovizualului. 

14. Prevederile O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 

discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, constituie cadrul 

general al reglementării discriminării în legislaţia românească, sub aspectul materiei şi a 

răspunderii juridice, aflându-ne în domeniul regimului juridic contravenţional, respectiv al 

răspunderii contravenţionale. În speţa dedusă soluţionării se constată existenţa unei 

reglementări speciale, Legea nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, legea 

audiovizualului, în raport cu prevederile O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare. Astfel, se reţine aplicarea principiului de 

drept “specialia generalibus derogant” potrivit căruia legea specială, fie anterioară, fie 

posterioară sau concomitentă cu cea generală se aplică în primul rând, având preferinţă 

faţă de legea generală. 

15. Raportat la obiectul petiţiei, astfel cum este formulat, Colegiul director reţine că 

potenţiala faptă de discriminare invocată este de competenţa altor instituţii, în speţă a 

Consiliului Naţional al Audiovizualului, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării 

nefiind îndrituit să se pronunţe asupra aspectelor semnalate de petent.  

16. Având în vedere considerentele expuse mai sus, Colegiul director urmează a admite 

excepţia necompetenţei materiale a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

în raport cu obiectul petiţiei.   

 



 

 
 
 
 
 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. admiterea excepţiei necompetenţei materiale a Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării, faptele sesizate fiind de competenţa Consiliului 

Naţional al Audiovizualului; 

2. o copie a hotărârii se va transmite petentului. 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: 

- 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita. 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, în termen de 

15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată în data de 

09.06.2021 au fost: 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru, DIACONU ADRIAN- Membru, GRAMA HORIA – 

Membru, HALLER ISTVÁN – Membru, LAZĂR MARIA – Membru, MOȚA MARIA – Membru, 

POPA CLAUDIA SORINA - Membru  

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 din 

24.03.2020. 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC 

Membru Colegiul Director, 

Președinte CNCD 

 

 

           Redactat la data de 13.07.2021  

         Motivele de fapt şi de drept: P.C.S. și V.F.       

                                       

 Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul de 15 zile, potrivit 



 

 
 
 
 
 

 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.  


